# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Postilla super actus apostolorum, epistolas canonicae et  
apocrypsim - Cod. Aug. pap. 82**

**Nicolaus <de Lyra>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Petrus Apostolus primum

[urn:nbn:de:bsz:31-75496](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-75496)

epistolam dicens salutat vos etiam  
 a congregatio fidelium que est in babilone  
 a in roma quam figuratiter babilone  
 nominat. Secundum quod dicit aexog  
 in libro illi sunt amorem. Quia sicut ba-  
 bilon fuit civitas maxima et ydola-  
 trie dedita. Sicut patet in dani. Sic  
 roma fuit postea suo tempore. Unde  
 dicit leo papa in sermone de sanctis  
 aplos petro et paulo de civitate ro-  
 mana quod magnam recedebat. Sed roma  
 fecisse religionem si nullius respu-  
 eret falsitatem a ydolatram collecta  
 sed ad fidem christi sicut alie ecclesie. Et  
 marcus filius meus. sed spiritualis in  
 baptismo et doctrina salutem mutem  
 in signum mutue caritatis in spulo sto  
 non adulatione sicut ab solan aspila-  
 batur. Quoniam. Non Regni christi. Non  
 simularis sicut ad amasur. Regni  
 christi. Non proditoris sicut iudas domini  
 mathei christi. Non impudico sicut mu-  
 tier adultera iuvenem. Quod. vii. sed of-  
 tulo sancto quod est caritatis signum et  
 eius famoniam gratia sed dei. Quod. or-  
 bus supple sit qui estis in christo ab  
 incorporati sibi per fidem.

**Petrus aplos Capitulum primum**

**S**imon petrus  
 hic incipit  
 secunda petre  
 pistola quam  
 scripsit eidem  
 quibus et prima  
 Et dividit in  
 duas partes s  
 i salutatione  
 et psecutione

Secunda ubi vos autem quoniam prima parte  
 primo describitur persona salutans ex  
 nomine primo cum dicitur Simon quod  
 nomen habuit antequam vocaretur christo  
 et ab adueto cum dicitur petrus hic  
 nomen imposuit populo a similitudine fi-  
 dei ad distinctionem alius symonis qui dicitur  
 et zelotes dicitur primo. Describitur etiam  
 ex humilitate cum dicitur seruus et  
 officij dignitate ubi et aplos ab ipso  
 christi. **Hic** secundo describitur per-  
 sone salutate cum dicitur hiis qui coe-  
 qualem nobis confecti sunt fidem  
 per li coequalom non excluduntur di-  
 si gradus in fide sed circa obiectum. Nam  
 ad fidem in quolibet requiritur quod arti-  
 culi fidei credantur. Si enim quis articu-  
 los articulos distinet nullus fide  
 que dicitur habet tamen in fide sunt  
 gradus quoniam ad explanationem licet et  
 omnes fideles credant omnes articu-  
 los saltem implicite tamen habent ma-  
 iorem naturam plura credunt ex-  
 plicite. Similiter quoniam admittuntur  
 quia unus credit feruicus et f-  
 minus alio. Sed per li coequale ex-  
 cluditur distinctio iudeorum et gen-  
 tilium quia gentiles credentes e-

qualiter receperunt dona dei inter que  
e fides sicut et iudei **Act. 10.** Non est  
e distinctio iudei et greci Nam idem dñs  
om̄ dñs in om̄es qui invocant illud qm̄  
et actus **10.** Cornelius et alij gentiles q̄  
erant cum eo sp̄itum sanctū receperunt  
eodem mō sicut iudei receperunt in die  
pentecostes Et hoc e q̄ dicit **hij. 1.**  
gentilibus com̄is quibus specialiter  
scribat petrus ut dicit e in principio  
epistole precedentis Qui coequalem no  
bis. s. iudeis de quibus erat petrus for  
titi sunt fidem. et cetera alia dona dei  
q̄ subditur in iusticia dei a. data per  
deū et accipitur hic iusticia p̄ ut est  
om̄is virtus sicut accipit ph̄us co  
mō a eth̄. Sed ibi loquitur de ius  
ticia acquisita. hic autē agitur de  
in fide. **¶ Gracia.** hic tertiū descri  
bitur opera bona cum dicit **Grā**  
vobis imp̄ri et p̄p̄o in futuro. vobis  
quiescabitur tunc hom̄is appetitus ad  
impleatur incognitōe dñi n̄i ih̄u x̄  
a. per cognitōe sp̄itus imp̄ri que di  
rigit ad pacem illam cognoscendā  
de x̄p̄o que sermit. quomā om̄ia ic  
tant e sub uno versu vsq̄. **Vos**  
autem inclūsie et̄o e de salutariōe  
in qua exp̄mit optata bona. et e  
luta intricata q̄pter quod sic q̄m̄gā  
Incognitōe dñi n̄i ih̄u x̄p̄i quō ic  
ut cognoscatis quam bonigne et per  
fecto. donata sunt vobis om̄ia. q̄  
adiutam gr̄e pertinet et pietate  
a. tilla lare que pietas a. illis et doc  
tibus catholicis nominatur. **dñe v̄**  
tutis a. p̄ virtutem dñam que e

in eo s. x̄p̄o. Verumptamen quia q̄  
m̄io x̄p̄i et donoz eius diuata est  
ad gentiles q̄p̄dicatione apl̄oz a x̄p̄o  
in mediate allumiatōe q̄ subdit per  
cognitōe eius s. x̄p̄i nobis datam ab  
eo. qui vacauit nos q̄p̄a gl̄ia et  
virtute. tū essemus simplices et ydio  
to dñi in q̄pter quod totū e ab ip̄o  
per que s. gl̄iam et virtute x̄p̄i max  
ima et preciosa nobis p̄missa dona  
uit. s. sp̄itum sanctū in signo visibi  
li et dono lingvaz. sicut p̄miserat  
lute ultimo **Vos** autem manete ma  
nitute donec induam̄ virtute ex  
alto Et **ioh̄is x̄vi.** Si em̄ nō abiero  
paracletus non veniet ad vos si et  
abiero mittam eū ad vos Et subdit  
abidem **Quoniam** autem venit ille sp̄itus  
v̄tatis docebit vos om̄es v̄tatem  
ut per hoc dona sp̄itus sancti vobis  
data. efficiam̄ recedentes n̄e predi  
catorū dñe confortes natiue per dona  
gr̄e sicut et nos **Sicut** em̄ per fer  
cōnes naturales sunt quedā nature  
dñe participatōes in eē naturali.  
sic dona gr̄ie in eē super naturali.  
Et quoniam accessus ad terminū ad  
quem includit recessum a termino  
op̄ato q̄ subditur **fugientes** ut  
**¶ Vos** autem **hic** incipit p̄sentio  
epistole in qua p̄mo recedentes iudi  
cit ad tenendum firmiter fidei v̄  
tatem **Sed** ad p̄cedēdū appōitā fil  
sitatem capitulo secundo p̄ma iudi  
as. qua p̄mo ponit dictam iudic  
cōne **Secundo** inducōis rōnem  
i. hic em̄ **Circa** p̄m̄i sciōdū q̄  
fides sine op̄ibus mortua e ut